



MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 046/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (CARRETA AGRÍCOLA, PLANTADEIRA ADUBEIRA E TRATOR AGRÍCOLA), CONFORME CONVÊNIO MAPA (MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO) Nº 923352/2021 – PLATAFORMA + BRASIL N.546159/2021, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL.**

Fornecedor : PUMA MÁQUINAS - 23.655.349/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UNID	BUDNY	CCB 6000	R\$ 23.500,00	R\$ 23.500,00	R\$ 39.081,33	R\$ 39.081,33	39,86	R\$ 15.581,33

Descrição: CARRETA AGRÍCOLA FORRAGEIRA, CONSTRUÇÃO INTEIRAMENTE METÁLICA, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 6 TONELADAS E CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DA CAÇAMBA 6 M³ (SEIS METROS CÚBICOS) OU SUPERIOR, COM CHAPA LATERAL DE NO MÍNIMO 2MM E FUNDO MÍNIMO DE 3MM, CHASSI REFORÇADO COM CHAPA DE NO MÍNIMO 6,35 MM, DISTANCIA ENTRE LONGARINAS MÁXIMA DE 0,90M, COM PINTURA POLIURETANO (PU), PNEUS EM TANDEM, BASCULAMENTO A PISTÃO HIDRÁULICO, ACIONADO PELA BOMBA DO TRATOR. RODAS EM AÇO ARO MÍNIMO 16" COM PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS, RECAUCHUTADOS OU RECPADOS). NÚMERO DE PNEUS NOVOS 04 (QUATRO). ÂNGULO DE INCLINAÇÃO MÍNIMA DO BASCULAMENTO DA CAÇAMBA DEVERÁ SER DE 45° (QUARENTA E CINCO GRAUS), COM PÉ DE APOIO REGULÁVEL E MÓVEL, ABERTURA DA TAMPA TRASEIRA VERTICAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DA CARROCERIA 3X1,9X0,9M, SEM SOBRE CAIXA. GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. DEVERÁ SER APRESENTADO JUNTO A PROPOSTA PROSPECTO DO IMPLEMENTO.

Subtotal Adjudicado R\$ 23.500,00 Subtotal Orçado: R\$ 39,8689 R\$ 15.581,33
39.081,33 %

Fornecedor : ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA - 37.141.260/0001-97

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	UNID	JUMIL	JM 2040	R\$ 28.100,00	R\$ 28.100,00	R\$ 47.784,00	R\$ 47.784,00	41,19	R\$ 19.684,00

Descrição: PLANTADEIRA / ADUBADEIRA - TIPO: ACOPLAVEL AO TRATOR; COMPONENTES (1): MÍNIMO 3 LINHAS DE PLANTIO; COMPONENTES (2): SULCADORES PROFUNDOS; COMPONENTES (3): COM DISCO DE CORTE DE NO MÍNIMO 13 POLEGADAS; COMPLEMENTAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DO ITEM DE MATERIAL: PLANTADEIRA E ADUBADEIRA PLANTIO DIRETO TIPO: ACOPLAVEL AO HIDRAULICO E TERCEIRO PONTO DO TRATOR COM OS SEGUINTE COMPONENTES: 03 LINHAS DE PLANTIO; SULCADORES PROFUNDOS; ENGATE; TRES LINHAS DE PLANTIO COM OS ESPAÇAMENTOS DE 40 CM ATE 100 CM; EQUIPADO COM DISCO DE CORTE DE NO MÍNIMO 13 POLEGADAS, COM SULCADOR, DISCO DUPLO DESENCONTRADO OU DEFASADO PARA O ADUBO, NA LINHA DA SEMENTE; COM CAIXA PARA ADUBO DE POLIETILENO RODA DE SUSTENTACAO, DISCOS COBRIDORES E RODA COMPACTADORA, SISTEMA MECANICO DE DISTRIBUICAO DE SEMENTES (DISCO). PARA PLANTIO DIRETO E CONVENCIONAL. ACOMPANHA A MAQUINA: DISCOS DE PLANTIO PARA MILHO, FEIJAO, SOJA, SORGO, GIRASSOL, ARROZ. FABRICACAO NACIONAL DENO MAXIMO 06 (SEIS) MESES ANTERIOR A DATA DA NOTA FISCAL. GARANTIA MINIMA DE 06 (SEIS) MESES.

Subtotal Adjudicado R\$ 28.100,00 Subtotal Orçado: R\$ 41,1937 R\$ 19.684,00
47.784,00 %

Fornecedor : JGS COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, IMPLEMENTOS E SERVICOS LTDA - 50.893.146/0001-81

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	UNID	LUTONG	LT 804B	R\$ 139.900,00	R\$ 139.900,00	R\$ 243.250,00	R\$ 243.250,00	42,48	R\$ 103.350,00

Descrição: TRATOR AGRÍCOLA, PLATAFORMADO, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 75 CV, ANO MODELO/MODELO MÍNIMO DE 2021/2022, ZÉRO HORA DE USO, DIREÇÃO HIDROSTÁTICA, COMBUSTÍVEL A DIESEL, CAPACIDADE DO TANQUE DE 104L, MÍNIMO 3 CILINDROS, ASPIRAÇÃO NATURAL OU TURBINADA, MARCHAS 08 A FRENTE E 04 NA RÉ, SISTEMA HIDRÁULICO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2.600KGF, RODAGEM MÍNIMA DE 12.4X24 NA DIANTEIRA E 18.4X30 NA TRASEIRA (GARRA ALTA, PNEUS ARROZEIROS), ITENS DE SÉRIE E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDO DETRAN, CONAMA ECONTRAN, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, LICENCIADO EM NOME DO MUNICÍPIO.

Subtotal Adjudicado R\$ 139.900,00 Subtotal Orçado: R\$ 243.250,00 42,4871 % R\$ 103.350,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 191.500,00	R\$ 330.115,33	41,9899 %	138.615,33

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Carmésia-MG , 29 de Maio de 2024

CLEUSIANE MARIA SALVADOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL